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Punkt 429: Godkendelse af dagsorden

S2021-49785

Sagsfremstilling

-

Aktuel beslutning på Klima- og Bæredygtighedsudvalget 04-06-2025

Godkendt.



Punkt 430: Beslutningssag: Proces for revision af DK2020 klimahandleplan
2022 og klimatilpasningsplan 2021

S2021-10655

Resumé

Kerteminde Kommunes DK2020 klimahandleplan 2022 samt Klimatilpasningsplan 2021 står for at skulle revideres senest
i 2026. Forberedelserne til revideringen finder sted i 2025.

Revisionsprocessen giver mulighed for 

Inddragelse af erfaringer fra arbejdet med nuværende DK2020 Klimahandleplan 2022 og Klimatilpasningsplan
2021
Inddrage nye politiske ønsker
Inddrage ny viden og nye nationale politiske rammevilkår.
Efterleve ny og opdateret standard for kommunal klimaplanlægning.

Programleder for DK2020 klimahandleplanen deltager i udvalgets behandling af punktet.

Sagsfremstilling

DK2020 klimahandleplanen 2022 og klimatilpasningsplan 2021

Kerteminde kommune har, i lighed med landets øvrige kommuner, en DK2020 klimahandleplan. Byrådet godkendte
denne i oktober 2022. Planen er certificeret af den grønne tænketank CONCITO og det internationale bynetværk C40.

Seneste statusrapport for fremdriften af indsatserne i klimahandleplanen er vedlagt (Bilag 3).

Byrådet besluttede at DK2020 klimahandleplanen skal revideres hvert 4. år. Revisionen foretages i begyndelsen af hver
ny byrådsperiode, og skal senest være afsluttet og politisk godkendt med udgangen af det første år efter det nye Byråds
start.

Klimaalliancen og CONCITO anbefaler, at kommunens planer for drivhusgasreduktion og klimatilpasning revideres
samtidig. Dels for at lette certificeringsprocessen og dels for at give mulighed for at skabe synergier i samspillet mellem
de to områder.

Revision og fornyet certificering af en kommunal klimahandlingsplan indebærer en gennemgang og vurdering af, om og
hvordan den eksisterende klimahandlingsplan skal tilpasses, opdateres og suppleres med afsæt i:

Erfaringer fra arbejdet med at implementere den seneste klimahandlingsplan
Nye politiske ønsker
Ny viden og nye nationale politiske rammevilkår.
De 16 kriterier for, hvad en klimahandlingsplan bør indeholde for at leve op til højeste internationale standard for
kommunal klimaplanlægning (Bilag 2).

Ny standard for klimaplanlægning

Den oprindelige standard for klimaplanlægning, som blev anvendt i forbindelse med kommunernes DK2020
klimahandleplaner, er opdateret til standarden 'C40 Cities Climate Transition Framework' (Bilag 2).

Opdateringen er sket med to formål:

At strømline rammeværket med afsæt i erfaringer fra dets anvendelse de seneste fem år i C40-byerne, såvel som i
DK2020-kommunerne.
At opdatere kriterierne ud fra seneste klimavidenskab og udviklingen i global klimapolitik.

Den nye standard er generelt formuleret på en måde, der giver en større fleksibilitet til, hvordan den enkelte kommune
kan udmønte kravene i deres specifikke, lokale kontekst. Blandt det nye i standarden er:

Ny systematik ift. brug af alle tilgængelig beføjelser og virkemidler for indflydelse
Skærpet fokus på visse temaer, fx rimelig og retfærdig fordeling af byrder og goder



Nye kriterier om at adressere udledninger fra forbrug - også uden for geografien
Skærpet fokus på at reduktionsdelen og klimatilpasningsdelen behandles ligeværdigt
Større fokus på læring

Procesplan for revision

Revideringsprocessen er inddelt i række trin. Der skal bl.a. udarbejdes en selvvurdering, der skal være en række
inddragende tiltag før der den reviderede plan kan udarbejdes og certificeres. Klimaalliancen tilbyder vejledning og
sparring i processen. Klimaalliancens videnspartnere, CONCITO og C40, vurderer og certificerer revisionsarbejdet
gennem især to nedslag:

1. Rammesætning af revisionsopgaven og
2. Certificering.

Rammesætningen har til formål at afgrænse revisionsopgaven tidligt i processen.

Certificeringsfasen skal sikre, at kommunens reviderede klimahandlingsplan (inkl. klimatilpasningsplan) lever op til
international standard for kommunal klimaplanlægning. 

I nedenstående har administrationen udarbejdet en oversigt over de forskellige trin inkl. tidslinje. En uddybning findes i
Bilag 1.

2025  

August Selvvurdering af klimaarbejdet indtil nu

September Politisk godkendelse af selvvurdering

Oktober Aftale med CONCITO om rammesætning af revisionen

November Politisk godkendelse af rammesætning

December Forberedelse af intern og ekstern inddragelse

 

2026  

Januar Inddragelse internt og eksternt

Februar Fælles temaarrangement

Marts Temamøde byrådet

April Udarbejde planudkast

Maj Udarbejde planudkast -> intern kommentering

Juni Politisk godkendelse af planudkast

Juli Offentlig høring af planudkast i 2 måneder

August  

September Udarbejdelse af hvidbog med høringssvar

Oktober Præcertificering, CONCITO og C40

November Endelig politisk godkendelse



December Formel certificering

 

Bilag

Bilag 1_DK2020-klimaplan og klimatilpasningsplan - proces for revision

Bilag 2_C40 Cities (2023) Cities Climate Transition Framework v1 - til orientering

Bilag 3_Kerteminde kommune klimahandleplan -statusrapport 2024

Økonomiske konsekvenser/finansiering

Der forventes at være en omkostning til rådgiverydelser samt temaarrangement i forbindelse med revideringen af
klimahandleplanerne.

Udgifterne til dette forventes at kunne holdes inden for eksisterende budget.

Lovgrundlag

Bekendtgørelse af lov om klima (Klimaloven).

Bekendtgørelse af lov om kystbeskyttelse m.v. (Kystbeskyttelsesloven).

Bekendtgørelse af lov om planlægning (Planloven).

Høring

Klimaplanerne planlægges sendt i offentlig høring to måneder, juli - august 2026.

Politikker og strategier

Kerteminde Kommunes DK2020 klimahandleplan 2022.

Kerteminde Kommunes Klimatilpasningsplan 2021.

Fyn2030 - Sammen om en bæredygtig fremtid.

Punktet afgøres i

Byrådet.

Indstilling: Direktionen indstiller at

Proces for revision af Klimahandleplan 2022 og Klimatilpasningsplan 2021 godkendes.

Aktuel beslutning på Klima- og Bæredygtighedsudvalget 04-06-2025

Anbefales.

Bilag

Bilag 1_DK2020-klimaplan og klimatilpasningsplan - proces for revision

Bilag 3_Kerteminde kommune klimahandleplan - statusrapport 2024

Bilag 2_C40 Cities (2023) Cities Climate Transition Framework v1



Punkt 431: Beslutningssag: Kvalitetsbeskrivelser for driften af grønne
områder og vejarealer i Kerteminde Kommune

S2025-4307

Resumé

Den første udgave af Kerteminde Kommunes kvalitetsbeskrivelser for driften var klar til sæsonen 2022. Administrationen
arbejder med kvalitetsbeskrivelserne som et levende og opdateret dokument, hvorfor der årligt kommer en revideret
udgave. Sæson 2025 arbejder vi ud fra den 4. udgave. I sagen beskrives det, hvilke ændringer, der er foretaget i de
forskellige udgaver.

 

Sagsfremstilling

De vedhæftede "Kvalitetsbeskrivelser for drift af grønne områder og vejarealer i Kerteminde Kommune 2025" (se bilag 1)
er udarbejdet af Park & Vej med bistand fra kolleger i Trafik, samt Natur og Klima. Formålet med kvalitetsbeskrivelserne
er at præcisere kravene til dén drift, som falder ind under afdelingens ansvarsområder.

I Kvalitetsbeskrivelserne beskrives det, hvordan hvert enkelt elementer skal driftes, f.eks. hvor langt græsset må blive,
hvornår hække klippes og hvordan træerne beskæres.

Særligt for Kerteminde Kommunes kvalitetsbeskrivelser er, at de også indeholder kvalitetsbeskrivelser for opgaver på
vejarealer, herunder drift af belægninger, færdselstavler og rendestensbrønde.

Borgere i Kerteminde Kommune kan altid finde den seneste udgave af kvalitetsbeskrivelser på Kerteminde Kommunes
hjemmeside.

I praksis anvendes Kvalitetsbeskrivelserne i sammenhæng med Park & Vejs kortlægning af de grønne områder og
vejarealer i Kerteminde Kommune. Kortlægningen består af arbejdssteder såvel som elementer, se vedhæftede kort af
Kerteminde Rådhus som eksempel. På kortet ses, hvilke elementer der skal driftes, mens kvalitetsbeskrivelserne definerer
driften af de enkelte elementer.

Det er vigtigt for afdelingen, at kvalitetsbeskrivelserne er operationelle og opdaterede, og derfor arbejder vi med
kvalitetsbeskrivelserne som et levende dokument. Indtil videre har der været behov for en årlig revision og opdatering.

Indtil nu er der kommet fire udgaver, og kvalitetsbeskrivelserne har udviklet sig som følger:

Sæson 2022:

Første udgave indeholdt kvalitetsbeskrivelser for driften af grønne områder, dvs. parker og udearealer ved institutioner,
plejehjem mv. Denne udgave tog udgangspunkt i branchestandarden med inspiration fra andre kommuners
kvalitetsbeskrivelser, med lokale tilpasninger til Kerteminde Kommune.

Allerede i første udgave var der fokus på at fremhæve udførselstidspunkterne i en kalender med henblik på at gøre
dokumentet så operationelt som muligt. Samtidig er der tilføjet biofaktor, som er et mål for biodiversiteten, for de grønne
elementer.

Sæson 2023:

Efter første sæson, hvor kvalitetsbeskrivelserne blev anvendt i praksis, gjorde vi os mange erfaringer. Det gav anledning
til yderligere tilpasninger til især de lokale forhold i Kerteminde Kommune.

Samtidig blev der i samarbejde med Trafikafdelingen udarbejdet en første udgave af kvalitetsbeskrivelser for driften af
vejarealer og vintertjenesten.

Sæson 2024:

I årets revidering arbejdede Park & Vej sammen med Natur-teamet om at nå frem til nogle enkle greb til at øge
naturværdien på de kommunale grønne områder, udearealer ved kommunale bygninger og vejområder. Derfor har fokus



været på ændringer i slåningstidspunkter og -metoder for græsrabatter og fælledgræs, og der blev introduceret et nyt
element, blomstergræs.

Sæson 2025:

Forud for sæsonen er der lagt et arbejde i tydeligt at skelne mellem standarddrift og bestillingsopgaver i
kvalitetsbeskrivelserne.

Bestillingsopgaver er opgaver, som ligger ud over den almindelige standarddrift. Det er primært opgaver, der ikke udføres
jævnligt og tilbagevendende. Det er typisk omlægninger og mindre renoveringsopgaver, som er for små til at udgøre et
anlægsprojekt. Eksempler på dette kan være udskiftning af en beplantning eller et legeredskab, plantning af enkelte nye
træer eller omlægning af en mindre belægning. Det kan også være udskiftning af plejekrævende elementer til mindre
plejekrævende elementer med højere værdi.

Målet er at adskille standarddrift og bestillingsopgaver med henblik på at være fokuserede og minimere udgifterne til
standarddriften, samtidig med at reservere midler til bestillingsopgaver. Hermed øges mulighederne for
kvalitetsforbedringer, udvikling af områderne og effektivisering af opgaverne.

I denne version af kvalitetsbeskrivelserne er der sat pile ved nogle elementer. Pilene viser hvordan forventningerne er til
den fremtidige udvikling og anvendelse af element typen i Kerteminde Kommune. Er der en pil, som peger nedad, er det
et element, som Park og Vejafdelingen forventer der bliver mindre af fremover, f.eks. græsflade, roser og hæk. Der er her
tale om elementer, som er driftstunge i forhold til den værdi, de giver, for brugere såvel som for dyrelivet. En pil opad
signalerer en forventet fremgang i elementet, f.eks. Naturstaudebede og fuldkronede træer. Elementer, som giver større
værdi.

Det er vigtigt, Park & Vejs arbejde giver mening og mest mulig værdi. Derfor vil der fortsat ske revision
af kvalitetsbeskrivelserne. Samtidig er forventningen at den sidste udgave har lagt et solidt fundament, hvorpå der kun
skal småjusteringer til.

Økonomiske konsekvenser/finansiering

Ingen

Lovgrundlag

For elementer på vejarealer er Vejloven gældende.

Høring

Ikke relevant.

Politikker og strategier

Sundhedspolitik 2024-2027: Sikre gode rammer om udendørs aktiviteter; fysisk aktivitet, aktiv transport samt adgang til
natur.

Landsbypolitik 2023-2026: tilgængelige rammer og faciliteter om fællesskaber og fritidsaktiviteter.

Punktet afgøres i

Klima- og Bæredygtighedsudvalget.

Indstilling: Direktionen indstiller at

Udvalget godkender Kvalitetsbeskrivelser for drift af grønne områder og veje, version 2025

Aktuel beslutning på Klima- og Bæredygtighedsudvalget 04-06-2025

Godkendt.

Bilag

bilag 1: Kvalitetsbeskrivelser for drift af grønne områder og vejarealer i Kerteminde Kommune 2025



bilag 2: Kortlægning af Kerteminde Rådhus



Punkt 432: Beslutningssag: Mulighed for at ansøge til Bæredygtig Velsmag,
fase 3

S2022-30309

Resumé

Kerteminde Kommune har både i 2024 og 2025 fået støtte af Fonden for Økologisk Landbrug (FØL Fonden),
til kompetenceudvikling af personalet i de store offentlige køkkener.

FØL Fonden åbner igen op for ansøgninger til køkkenomstilling i 2026 med en udvidelse til den private
sektor. Ansøgningsfrist den 22. august 2025.

Medarbejder fra Natur- og Klima deltager på punktet.

Sagsfremstilling

Kompetenceudvikling - fase 3, de offentlige køkkener
Med afsæt i Kerteminde Kommunes klimahandleplan, indsats B3 vedr. klimavenlige fødevarer og madvaner, er
Kerteminde kommune i gang med projektet 'Bæredygtig velsmag i Kerteminde Kommune, fase 2'.

Projektet har til formål at kompetenceudvikle ansatte i de kommunale køkkener, med henblik på flere måltider der
opfylder de nye kostråd for børn og ældre, med et fokus på sundhed, klimavenlige menuer, velsmag, indkøb i sæson og en
minimering af madspild.

Kommunens offentlige køkkener er allerede godt i gang med denne omstilling og projektet møder stor interesse blandt
medarbejdere og borgere. Det tager dog tid at ændre vaner og implementerer nye arbejdsmønstre.

Muligheden for at forsætte arbejdet med Bæredygtig Velsmag har været drøftet i Styregruppen for projektet og
i flere af de deltagende køkkener og der er stor interesse for at fortsætte arbejdet.

Der er mulighed for at søge om fortsættelse af kompetenceudviklingskurserne i udvalgte køkkener f.eks.

Mælkevejen Børnehave
Lindhøj Madservice
Modtageplejecentrene: Lindhøj, Fjordly, Birkelund og Dalsbo

Derudover kan der som nye deltagere inviteres

Interesserede folkeskoler
Interesserede specialtilbud

Private køkkener
Ansøgere til puljen kan denne gang også være til at understøtte private køkkener, kantiner, restauranter og cafeer. Fonden
oplyser desuden at den tilgodeser ansøgninger der dækker et bredt felt med flere forskellige aktører.

Kerteminde Kommune vil derfor kunne få mulighed for at oplyse og samarbejde med de erhvervsdrivende om
udviklingen af deres køkkener. For at undersøge om der er interesse fra de private virksomheder har administrationen
adspurgt række lokale virksomheder og restauranter, som har udvist interesse for projektet.

Aktiviteter
Aktiviteterne i projektet er målrettet de forskellige køkken- og institutionstyper. Undervisningen foregår så vidt muligt
lokalt i 'egne gryder' eller ved 'egne spiseborde', hvilket erfaringen viser har den bedste effekt og skaber mindst
udfordringer i dagligdagen. Nogle af aktiviteterne forventes dog henlagt til fælles aktiviteter.

For at sikre udbredelse og fastholdelse af projektets formål og mål, vil projektets fase 3 ligeledes indeholde
netværksmøder til vidensdeling og en løbende kommunikationsindsats herunder borgerrettede workshops og udarbejdelse
af en fælles klimakogebog.

Frist for ansøgningen
Der er frist for ansøgningen den 22. august 2025.



Økonomiske konsekvenser/finansiering

Projektet er 100% finansieret af FØL-fonden, og dækker foruden eksterne konsulentomkostninger også interne
omkostninger til projektstyring og vidensdeling.

Pengene til omstillingen i køkkenerne findes indenfor køkkenernes eksisterende driftsbudget.

Det forventes at der kan søges 700 timer til intern projektkoordinator i 2026.

Lovgrundlag

Ikke relevant.

Høring

Ikke relevant

Politikker og strategier

Kerteminde Kommunes DK2020 klimahandleplan, indsats B3, klimavenlige fødevarer og madvaner. 

Økologi er et centralt indsatsområde i den nationale 'Aftale om grøn omstilling af dansk landbrug', som blev indgået 4.
oktober 2021. Aftalen indebærer, at der skal udarbejdes en strategi, der bl.a. understøtter en fordobling af det økologiske
areal i 2030. Strategien skal samtidigt understøtte en fordobling af eksporten og danskernes forbrug af økologiske varer. 

Projektet er i tråd med de seneste danske kostråd, der blev lanceret i 2021, og som forener sundhed og øget
klimavenlighed. I de danske kostråd lægges blandt andet vægt på mere plantebaseret kost med flere grøntsager og frugter,
flere bælgfrugter og fisk til gengæld for mindre kød, og mere mad med fuldkorn.

Punktet afgøres i

Klima- og Bæredygtighedsudvalget

Indstilling: Direktionen indstiller at

Kerteminde Kommune søger FØL Fonden om Bæredygtig Velsmag fase 3.

Aktuel beslutning på Klima- og Bæredygtighedsudvalget 04-06-2025

Godkendt.



Punkt 433: Beslutningssag: Tilsagn til permanent ekstensivering fra
Landbrugsstyrelsen

S2022-21672

Resumé

Administrationen har i 2024 ansøgt ordningen om Permanent Ekstensivering hos Landbrugsstyrelsen på kommunalt ejede
arealer der er hjemtaget til natur, klima- og rekreative formål, samt arealer med igangværende naturindsatser. Kommunen
har fået fået et samlet tilsagn på ca. 3 mio. kr.

 

Sagsfremstilling

I 2024 oprettede Landbrugsstyrelsen en ny ordning kaldet Permanent Ekstensivering med ansøgningsfrist den 2.
september til 29 november 2024. Formålet med ordningen er at give tilskud til at udtage landbrugsarealer med henblik på
at reducere påvirkningen af klimaet, mindske kvælstofudledningen samt fremme biodiversiteten.

For jorder der er anmeldt som værende i omdrift i mindst ét år i perioden 2021-2023, kan man få udbetalt 82.500 kr./ha.
For arealer som er anmeldt som værende under ordningen for permanent græs eller plejetilsagn med græs kan man
få udbetalt 35.500,- kr./ha.

Administration har afsøgt hvilke af de kommunaltejede arealer, som vil kunne leve op til kravene i ordningen og på den
baggrund indsendt en ansøgning til Landbrugsstyrelsen

Kerteminde Kommune har modtaget tilsagn på ca. 3 mio. kr. fra Landbrugsstyrelsen.

De 14 arealer der er givet tilsagn til har en samlet arealmæssig størrelse på 51,92 ha. Disse arealer tinglyses så de
fremadrettet permanent skal henligge til natur, klima og rekreative formål og må fremadrettet ikke bruges til omdriftsjord,
sprøjtes og gødskes. Den igangværende planlægning af natur- og rekreative tiltag på de hjemtagne arealer er ikke i
modstrid med tilsagnet.

Følgende naturtiltag må man fortsat lave på arealer, som har fået tilsagn om Permanent Ekstensivering:

Afgræsning uden tilskudsfodring
Udsåning af hjemmehørende arter
Grave paddevandhuller
Skovrejsning
Rekreative formål

Ordningen er derfor heller ikke i modstrid med den fondsbevillingen på 500.000,- fra Nordea-fonden, som kommunen har
fået til udvikling af natur- og rekreative tiltag på de hjemtagne arealer eller aftalerne med Plant et Træ om skovrejsning.

Administration foreslår at der bliver oprettet en natur og klimapulje, hvor beløbet bliver indsat, og at pengene kan bruges
til følgende indsatser:

1. Indsatser på de hjemtagene arealer.
2. Indsatser der bidrager til indsatser i forbindelse med naturpolitikken f.eks. får en opdateret viden om naturindholdet

på §3 arealerne i kommunen, opkøb af mindre arealer, som vil kunne bidrage til at styrke natur og klimaindsatser i
kommunen.

3. Opkøb af mindre arealer, som bidrage til at øge biodiversiteten i kommunen herunder binde områder sammen som
indgår i den grønne trepart.

4. Understøtte indsatser i kommunens Klimahandleplan under Landbrug og Natur L2 - Lavbundsjorde, Skovrejsning
og Natur.

Evt. opkøb af jord skal godkendes i Byrådet.

For at lette administration og sikre effektiv sagsbehandling foreslås, at Administrationen får råderet over puljen, og at der
én gang årligt gives en status på forbruget af midlerne.



Økonomiske konsekvenser/finansiering

Kerteminde Kommune har modtaget tilsagn om 3.086.780,- igennem ordningen om Permanent Ekstensivering.

Lovgrundlag

Jf. § 7, stk. 1, nr. 3 og 4, i bekendtgørelse nr. 984 af 26. august 2024 om tilskud til permanent ekstensivering.
Jf. § 7, stk. 1, nr. 1, i bekendtgørelse nr. 984 af 26. august 2024 om tilskud til permanent ekstensivering.

Høring

Ikke relevant

Politikker og strategier

Hjemtagning af forpagtningsarealer til natur- og rekreative formål

Naturpolitikken

Klimahandleplanen

Punktet afgøres i

Byrådet

Indstilling: Direktionen indstiller at

Klima- og Bæredygtighedsudvalget anbefaler at Administrationen får råderet over puljen til at gennemfører natur
og klimaindsatser.

Aktuel beslutning på Klima- og Bæredygtighedsudvalget 04-06-2025

Anbefales med ønske om kvartalsvis afrapportering af status på forbrug af midlerne.

 

Bilag

Tilsagnsbrev - Permanent ekstensivering

Permanent ekstensivering - Nordlige del af kommunen

Permanent ekstensivering - Sydlige del af kommunen



Punkt 434: Beslutningssag: Vedrørende projektforslag for
fjernvarmeforsyning af nyt boligområde indenfor lokalplan 328 'Boliger ved
Håndværkervej i Langeskov'.

S2023-6040

Resumé

Der skal tages stilling til, om projektforslag fra Kerteminde Forsyning - Varme A/S om fjernvarmeforsyning af nyt
boligområde indenfor lokalplan 328 "Boliger ved Håndværkervej i Langeskov" skal godkendes.

Kerteminde Kommune har 10. marts 2025 modtaget projektforslag om fjernvarmeforsyning af nyt boligområde indenfor
lokalplan 328 "Boliger ved Håndværkervej i Langeskov" fra Kerteminde Forsyning - Varme A/S.

Kerteminde Kommune er myndighed for varmeforsyning efter varmeforsyningsloven og har foretaget en vurdering af
projektet. I forhold til referencen på individuelle eldrevne luft-til-vand-varmepumper udviser projektet et
samfundsøkonomisk overskud. I henhold til projektbekendtgørelsen er kommunen forpligtet til at godkende det
samfundsøkonomiske mest fordelagtige projekt.

Sagsfremstilling

Kerteminde Kommune har modtaget ansøgning om godkendelse af projektforslag om fjernvarmeforsyning af nyt
boligområde indenfor lokalplan 328 "Boliger ved Håndværkervej i Langeskov"

Kerteminde Kommune har 10. marts 2025 modtaget projektforslag om fjernvarmeforsyning af nyt boligområde indenfor
lokalplan 328 "Boliger ved Håndværkervej i Langeskov" fra COWI på vegne af Kerteminde Forsyning - Varme A/S.
Projektet omfatter et udstykningsområde, hvor der vil blive etableret fjernvarmeforsyning til 56 nye boliger.
Fjernvarmebehovet i forsyningsområdet forventes dækket af produktion ved Fjernvarme Fyn, som har kapacitet til at
levere til området.

 

Kerteminde Kommune er myndighed på projekter om kollektiv varmeforsyning

Kerteminde Kommune er varmemyndighed. Hvis et varmeforsyningsselskab ønsker at etablere eller udvide
distributionsnet eller forsyningsområder, skal forsyningsselskabet indsende et projektforslag, som kommune skal
godkende. Kommunen skal godkende det samfundsøkonomiske mest fordelagtige projekt i henhold til
projektbekendtgørelsens §6. Kommunen skal inden endelig godkendelse foretage en energimæssig, samfundsøkonomisk
og miljømæssig vurdering af projektet i henhold til projektbekendtgørelsens §19. Vurderingen skal ske på baggrund af
kommunens overordnede varmeplanlægning og høringssvar for det konkrete projekt.

 

Samfundsøkonomisk beregning viser at etablering af fjernvarme er mest fordelagtig

Der har for projektforslaget været regnet med luft-til-vand-varmepumpe som reference til fjernvarmeforsyningen. Der er
gennemført beregninger over en 20-årig periode. Projektforslaget viser et samfundsøkonomisk overskud på ca. 5,1 mio.
kr. i forhold til referencen med individuel opvarmning ved luft-til-vand-varmepumper. 

Projektforslaget er i overensstemmelse med varmeforsyningslovens formålsbestemmelse og viser, at det er det
samfundsøkonomiske mest fordelagtige projekt i forhold til individuel opvarmning ved luft-til-vand-varmepumper. 

Økonomiske konsekvenser/finansiering

Projektet finansieres af Kerteminde Forsyning - Varme A/S.

Lovgrundlag

Lovbekendtgørelse nr. 124 af 2. februar 2024 om varmeforsyning (Varmeforsyningsloven)



Bekendtgørelse nr. 697 af 6. juni 2023 om godkendelse af projekter for kollektive varmeforsyningsanlæg
(Projektbekendtgørelsen)

 

 

Høring

I henhold til projektbekendtgørelsens §18 skal berørte forsyningsselskaber, varmeproducenter, elnetselskaber og
kommuner samt grundejere, der skal afgive areal eller pålægges servitut, underrettes om projektet. Kerteminde Kommune
har sendt projektforslaget i høring hos Fjernvarme Fyn, Ravdex A/S og Kerteminde Kommune, Trafik og Anlæg, i
perioden 24. april 2025 til 8. maj 2025.

Der er ikke indkommet nogle høringssvar.

Politikker og strategier

Kerteminde Kommunes varmeplan 2023-2030.

DK2020 Klimahandlingsplan 2022 jf. indsats E3 - Klimaneutral fjernvarme.

Punktet afgøres i

Byrådet

Indstilling: Direktionen indstiller at

Byrådet godkender projektgodkendelsen til Kerteminde Forsyning - Varme A/S om fjernvarmeforsyning af nyt
boligområde indenfor lokalplan 328 "Boliger ved Håndværkervej i Langeskov".

Aktuel beslutning på Klima- og Bæredygtighedsudvalget 04-06-2025

Anbefales.

Bilag

Fjernvarmeforsyning af nyt boligområde LP 328

UDKAST - Godkendelse, projektforslag om fjernvarmeforsyning af nyt boligområde ved Håndværkervej i Langeskov, LP
328



Punkt 435: Beslutningssag: Behandling af takster forud for budgetseminar
og budgetforhandlinger

S2025-4627

Resumé

Økonomiudvalget godkendte d. 19 februar tidsplanen for budgetprocessen for budget 2026-2029. I tidsplanen fremgår
det, at der på fagudvalgene i juni skal behandles takster. Udvalgene kan sætte en retning for hvilke takster der skal udtages
til nærmere belysning forud for budgetseminaret i august og budgetforhandlingerne. 

Sagsfremstilling

Takstbladet for 2026 godkendes i Økonomiudvalget og Byrådet d. 2 oktober 2025 sammen med budgettet for 2026-2029.
Dog fastsættes nogle takster først senere, fordi nogle af de lovbestemte takster afventer den maksimale beløbsgrænse.

 

Der er tre kategorier af takster i takstbladet: 

 

Omkostningsbaserede takster

Omkostningsbaserede takster fastsættes ud fra hvad det reelt koster kommunen at levere en given service. Det betyder, at
taksten skal dække udgiften til tilbuddet. Det gælder eksempelvis for:

Dagpleje, vuggestue, børnehave
Madservice (loft fastsat ved lov: Hovedret, udbringning, forret eller dessert 
Døgntakster
Salg af pladser til andre kommuner

 

Lovbestemte takster

Lovbestemte takster hvor staten fastsætter enten en beløbsstørrelse eller en maksimalgrænse for, hvad kommunen må
opkræve. Det gælder eksempelvis for:

Administration: Bopælsattest, personnummerbevis og sundhedskort
Kørekort
Madservice (når taksterne rammer den maksimale betaling)

 

Administrativt fastsatte takster

Administrativt fastsatte takster bliver fastlagt af kommunen selv. Det er ofte i situationer hvor der ikke er faste lovkrav.
Det kan være baseret på markedspris, praksis eller lokale politiske beslutninger. Det gælder eksempelvis for:

Overskridelse af lånetid på biblioteket
Havnen: Pris på bad pr. minut, faste pladser, ventelistegebyr og forbrugsafgifter
Musikskolen: Musikundervisning, dans og instrumentleje
Udlån af Martofte Sognegård

De administrative takster er i bilaget markeret med gul.

 

Det gældende takstkatalog for 2025 fremgår af bilaget til dagsordenspunktet, og kan fungere som udgangspunkt for
drøftelser omkring de takster, som der ønskes udtaget til nærmere belysning. 



 

Økonomiske konsekvenser/finansiering

Ingen

Lovgrundlag

Ingen

Høring

Ingen

Politikker og strategier

Budgetproces 2026

Punktet afgøres i

De stående udvalg (fagudvalgene og Økonomiudvalg)

Indstilling: Direktionen indstiller at

Udvalget tager orienteringen om takster til efterretning.

Udvalget beslutter hvilke takster der eventuelt ønskes udtaget til nærmere belysning.

 

Beslutning på Kultur- og Fritidsudvalget 02-06-2025

Orientering taget til efterretning.

Udvalget anmoder om en nærmere belysning af taksterne for følgende områder:

Tilskud til børn i private daginstitutioner - Tilskud indtil 3 år og 1 måned
Tilskud til børn i private daginstitutioner - Tilskud fra 3 år og 1 måned
Privat pasning

Beslutning på Ældre-, Handicap- og Sundhedsudvalget 02-06-2025

Til efterretning.

Udvalget ønsker at takstbladet øges med en linje, der beskriver forskel ved takstændring.

Beslutning på Plan- og Teknikudvalget 03-06-2025

1. Orienteringen taget til efterretning.

2. Plan- og Teknikudvalget ønsker følgende takster udtaget til nærmere belysning:

- Areallejetakster- Kerteminde Havn

- Sommerhusgrunde (Sydstranden)

- Administrationsbidrag boliger

Beslutning på Børn-, Unge- og uddannelsesudvalget 04-06-2025

Orientering taget til efterretning

Udvalget ønsker forældretaksterne på dagpleje, vuggestue og børnehave yderligere belyst.



Aktuel beslutning på Klima- og Bæredygtighedsudvalget 04-06-2025

Taget til efterretning.

Beslutning på Arbejdsmarkedsudvalget 04-06-2025

Orientering taget til efterretning.

 

Bilag

Takstblad 2025



Punkt 436: Orienteringssag: Status på Omstillingsbidrag

S2025-4572

Resumé

Økonomiudvalget godkendte d. 19 februar at der skal udarbejdes et Omstillingsbidrag på 100 mio. kr. i 2029 svarende til
25 mio. kr. årligt fra 2026 til 2029 - og svarende til årligt 2% af de budgetterede serviceudgifter. Omstillingsbidrag kan
bringes i spil hvis det er nødvendigt for at sikre et budget i balance, og/eller til politisk prioriterede opgaver.
Omstillingsbidragene vil - om nødvendigt - indgå i direktionens budgetforslag, som sendes i høring efter sommerferien.
Det er således først i forbindelse med de politiske forhandlinger i september, at der politisk tages stilling til, hvilke bidrag
der bringes i anvendelse. 

 

Jf. tidsplanen for budgetprocessen vil fagudvalgene blive orienteret om de bidrag inden for udvalgets område, som indgår
i Omstillingsbidraget på 25 mio. kr. i 2026. Orienteringen om omstillingsbidraget er en foreløbig status, og indholdet og
bidragene i omstillingsbidraget kan ændre sig frem mod budgetforhandlingerne efter sommerferien. 

 

 

Sagsfremstilling

Det er målet, at et langsigtet fokus (stilende mod de 100 mio. kr. i 2029) vil give et mindre fokus på kortsigtede tiltag, og
istedet mere fokus på langsigtede, strukturelle og bæredygtige løsninger.

Fordelingen af omstillingsbidragets måltal pr. udvalg vises i tabel 1. Fordelingen af omstillingsbidraget tager
udgangspunkt i de budgetterede serviceudgifter for 2026-2029. Måltallene i overslagsår kan ændre sig i de kommende
budgetprocesser.

 

Tabel 1 - Fordeling af Omstillingsbidrag 2026 - 2029

Politisk udvalg 2026 2027 2028 2029

Børn-, Unge- og Uddannelsesudvalget 8,8 17,5 26,3 35,1

Plan- og Teknikudvalget 1,1 2,3 3,5 4,5

Kultur- og Fritidsudvalget 0,6 1,3 1,9 2,6

Ældre-, Handicap- og Sundhedsudvalget 9,1 18,3 27,5 36,7

Arbejdsmarkedsudvalget 0,3 0,6 1,0 1,3

Økonomiudvalget 3,9 7,7 11,5 15,3

Erhvervs- og Vækstudvalget 0,2 0,3 0,4 0,6

Klima- og Bæredygtighedsudvalget 1,0 1,9 2,9 3,9

Omstillingsbidrag i alt i mio. kr. 25 50 75 100

 

Det foreløbige Omstillingsbidrag fordelt på udvalg fremgår af tabel 2.



 

Tabel 2 - Foreløbig Omstillingsbidrag 2026 - 2029

Politisk udvalg 2026 2027 2028 2029

Børn-, Unge- og Uddannelsesudvalget 9,6 10,7 11,0 11,3

Plan- og Teknikudvalget 1,1 2,3 3,5 4,5

Kultur- og Fritidsudvalget 0,6 1,3 1,9 2,6

Ældre-, Handicap- og Sundhedsudvalget 9,1 9,1 13,6 13,6

Arbejdsmarkedsudvalget 0,3 0,3 0,3 0,3

Økonomiudvalget 5,1 5,2 5,4 5,4

Erhvervs- og Vækstudvalget 0,2 0,2 0,2 0,2

Klima- og Bæredygtighedsudvalget 1,0 1,0 1,0 1,0

Omstillingsbidrag i alt i mio. kr. 26,9 28,2 33,2 33,5

 

Der gøres opmærksom på, at det reelle omstillingsbidrag ikke er på 26,9 mio. kr. i 2026, da der er nogle tiltag som, hvis
det vedtages, udelukker et andet tiltag. Dog fremgår begge forslag af denne karakter i den totale sum for
omstillingsbidraget. 

 

Alle forslagene i omstillingsbidraget fremgår i bilaget til dagsordenspunktet. Her vil der for hvert forslag fremgå en kort
beskrivelse af forslaget, en konsekvensbeskrivelse og en eventuel udspecificering af årsværk og aktivitetsniveau på de
forslag hvor det har været vurderet nødvendigt. Så vidt muligt vil den del af det samlede budget på bevillingen, som
omstillingsbidraget udgør, være oplyst. De Omstillingsbidrag som har en stigende profil i overslagsår (hvor beløbet i år 2
er højere end i år 1), vil stigningen fra det ene år til det andet indgå i det næste års måltal.

 

Nederst i bilaget fremgår en kategori med Langsigtede Omstillingsbidrag. Kategorien omhandler forslag som
administrationen fortsat arbejder videre på med henblik på langsigtede omstillinger, men som stadig undersøges og
beregnes på. 

Økonomiske konsekvenser/finansiering

Ingen

Lovgrundlag

Ingen

Høring

Ingen

Politikker og strategier

Budgetproces 2026

Punktet afgøres i



De stående udvalg (fagudvalgene og Økonomiudvalg)

Indstilling: Direktionen indstiller at

Udvalget tager orienteringen om omstillingsbidrag inden for udvalgets politikområde(r) til efterretning.

Beslutning på Kultur- og Fritidsudvalget 02-06-2025

Orientering taget til efterretning

Beslutning på Erhvervs- og Vækstudvalget 02-06-2025

Orientering givet.

Beslutning på Ældre-, Handicap- og Sundhedsudvalget 02-06-2025

Til efterretning.

Beslutning på Plan- og Teknikudvalget 03-06-2025

Orientering givet.

 

Beslutning på Børn-, Unge- og uddannelsesudvalget 04-06-2025

Orientering taget til efterretning

Aktuel beslutning på Klima- og Bæredygtighedsudvalget 04-06-2025

Taget til efterretning.

Beslutning på Arbejdsmarkedsudvalget 04-06-2025

Orientering taget til efterretning.

Bilag

Status på Omstillingsbidrag



Punkt 437: Orienteringssag: Ledelsesinformation til Klima- og
Bæredygtighedsudvalget pr. 30. april 2025

S2025-4038

Resumé

Klima- og Bæredygtighedsudvalget orienteres på mødet omkring en række økonomiske nøgletal for udvalgets områder.

Sagsfremstilling

Klima- og Bæredygtighedsudvalget orienteres på mødet omkring en række økonomiske nøgletal for udvalgets områder. 

Økonomiske konsekvenser/finansiering

-

Lovgrundlag

-

Høring

-

Politikker og strategier

-

Punktet afgøres i

Klima- og Bæredygtighedsudvalget

Indstilling: Direktionen indstiller at

Klima- og Bæredygtighedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Aktuel beslutning på Klima- og Bæredygtighedsudvalget 04-06-2025

Taget til efterretning.

Bilag

Klima- & Bæredygtighedsudvalget



Punkt 438: Gensidig information – åbent punkt

S2021-49785

Sagsfremstilling

-

Aktuel beslutning på Klima- og Bæredygtighedsudvalget 04-06-2025

Lokal Grøn Trepart.



Punkt 439: Lukket: Beslutningssag: Mulig udvidelse af statslige
skovrejsningsprojekt ved Smuttebjerg Folkeskov

S2023-7753



Punkt 440: Lukket: Gensidig information – lukket punkt

S2021-49785



Punkt 441: Godkendelse af referat

S2021-49785

Sagsfremstilling

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke "Godkend" i First Agenda efter
oplæsning af referat.

Aktuel beslutning på Klima- og Bæredygtighedsudvalget 04-06-2025

Godkendt.
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